
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  15.07.2021 
 

№ 33 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
15.07.2021   № 365 

 
О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 06.03.2019 № 111 «Об утверждении 

муниципальной программы Шумерлинского района «Развитие образования» 

 

В соответствии с решениями Собрания депутатов Шумерлинского района от 08.12.2020 года № 7/1 «О  бюджете  

Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 23.04.2021 года № 13/1 «О 

внесе-нии изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района «О бюджете Шу-мерлинского  района Чувашской 

Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» 

 

администрация Шумерлинского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Муниципальную программу Шумерлинского района «Развитие образования», утвержденную постановлением 

администрации Шумерлинского района от 06.03.2019 № 111 (далее - Программа), следующие изменения: 
1.1. В паспорте Программы: 

позицию «Объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» Программы изложить в 

следующей редакции: 
«Объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации – прогнозируемые 

объемы бюджетных ассиг-нований на реализацию мероприятий про-граммы в 2019 - 2035 годах составляют 1371837,30 тыс. рублей, в 
том числе: 

в 2019 году –   90488,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 113002,7 тыс. рублей; 
в 2021 году –   88394,7 тыс. рублей; 

в 2022 году –   81932,7 тыс. рублей; 

в 2023 году –   81973,8 тыс. рублей; 
в 2024 году –  196311,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –    65428,8 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 327148,3 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 327156,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 54268,9 тыс. рублей (3,9  процента), в том числе: 
в 2019 году – 959,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2253,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 7021,8 тыс. рублей; 
в 2022 году – 7101,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 7142,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 586,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 586,5 тыс. рублей; 
бюджета Чувашской Республики – 992234,7 тыс. рублей (72,3 процента), в том числе: 

в 2019 году – 71023,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 94115,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 61324,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 57324,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 57324,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 96059,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50459,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 252299,5 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 252303,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 283333,7 тыс. рублей (20,7 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 18505,2  тыс. рублей; 
в 2020 году – 16633,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 20048,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17507,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 17507,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 29752,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14852,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 74262,3 тыс. рублей; 



 

 

в 2031 – 2035 годах – 74266,3 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 42000,0 тыс. рублей (3,1 процента), в том числе: 

в 2019 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  42000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах –  0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах –  0,0 тыс. рублей». 

1.2. В разделе I Программы: 
дополнить абзацами пятьдесят первым -  пятьдесят третьим следующего содержания: 

«Каждый из этапов отличается условиями и факторами социально-экономического развития, а также приоритетами 

государственной политики Российской Федерации с учетом региональных особенностей Чувашской Республики. 
В рамках 1 этапа будет продолжена реализация ранее начатых мероприятий, направленных на развитие образования Чувашской 

Республики, а также планируется выполнение проектов в рамках национального проекта «Образование», обозначенного в Указе 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года». 

На 2 и 3 этапах планируется дальнейшее активное развитие сферы образования, основанное на обеспечении доступности 

качественного образования, ориентированного на формирование конкурентоспособной личности, отвечающей требованиям 
инновационного развития экономики, обладающей навыками проектирования собственной профессиональной карьеры и достижения 

современных стандартов качества жизни на основе обще-человеческих ценностей и активной гражданской позиции.»; 

абзацы пятидесятый первый - пятьдесят второй считать соответственно абзацами пятьдесят четвертым – пятьдесят пятым. 

1.3. В разделе II Программы: 

абзацы одиннадцатый – двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«Основное мероприятие 4. Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Шумерлинского района  

В рамках мероприятия предусмотрена выплата ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Шумерлинском районе.». 

1.4. Раздел III. Программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ, ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ) 
 

Муниципальная программа предусматривает программно-целевое финансирование мероприятий, что соответствует принципам 

формирования бюджета Шумерлинского района. 
Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского района и внебюджетных источников. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы устанавливаются Решением Собрания депутатов 
Шумерлинского района на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования Муниципальной программы за счет средств федерального бюджета составляет 54268,9 тыс. рублей (3,9 

процента), республиканского бюджета Чувашской Республики– 992234,7 тыс. рублей (72,3 процента), бюджета Шумерлинского района 
– 283333,7 тыс. рублей (20,7 процента). 

Предусмотрено финансирование Муниципальной программы из внебюджетных источников в объеме 42 000,00 тыс. рублей (3,1 

процента). 
Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019 - 2035 годах со-ставит 1 371 837,3 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств: 

федерального бюджета – 54 268,9 тыс. рублей; 
бюджета Чувашской Республики – 992234,7 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 283 333,7 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 42 000,0 тыс. рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе со-ставит 717533,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –   90488,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 113002,7 тыс. рублей; 
в 2021 году –   88394,7 тыс. рублей; 

в 2022 году –   81932,7 тыс. рублей; 

в 2023 году –  81973,8 тыс. рублей; 
в 2024 году – 196311,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –   65428,8 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 53095,90 тыс. рублей (7,4  процента), в том числе: 

в 2019 году – 959,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2253,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 7021,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7101,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 7142,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 117,3 тыс. рублей; 

бюджета Чувашской Республики – 487632,0 тыс. рублей (68,0 процента), в том чис-ле: 
в 2019 году – 71023,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 88645,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 61324,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 57707,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 67559,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 96059,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 50459,5 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 134805,1 тыс. рублей (18,8 процента), в том числе: 
в 2019 году – 18505,2  тыс. рублей; 



 

 

в 2020 году – 16633,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 20148,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17507,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 17507,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 29752,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14852,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 42 000,0 тыс. рублей (5,8 процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 42000,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования Муниципальной программы составит 327 148,3 тыс. рублей,  
из них средства: 

федерального бюджета – 586,50 тыс. рублей (0,18 процента); 

бюджета Чувашской Республики– 252299,5 тыс. рублей (77,12 процента); 
бюджета Шумерлинского района – 74262,3 тыс. рублей (22,70 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

На 3 этапе в 2031-2035 объем финансирования Муниципальной программы составит 327 156,0 тыс. рублей,  
из них средства: 

федерального бюджета – 586,5 тыс. рублей (0,18 процента); 

бюджета Чувашской Республики– 252303,2 тыс. рублей (77,12 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 74266,3 тыс. рублей (22,7 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 

бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 
Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках Муниципальной программы, согласно 

приложениям № 3 - 7 к настоящей Муниципальной программе». 
1.5. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.6. В приложении № 3 к Программе: 

в паспорте подпрограммы «Муниципальная поддержка развития образования» Программы: 
позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» подпрограммы 

«Муниципальная поддержка развития образования» изложить в следующей редакции:  

«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы – прогнозируемые 
объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах состав-ляют 1 229 017,2 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 85538,7 тыс. рублей; 
в 2020 году – 87805,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 83545,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 78536,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 78577,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 122812,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 62930,4 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 314656,30 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 314613,50 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 54268,9 тыс. рублей (4,4  процента), в том числе: 

в 2019 году – 959,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2253,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 7021,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7101,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 7142,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 586,5 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 586,5 тыс. рублей; 

бюджета Чувашской Республики– 949164,3 тыс. рублей (77,2 процента), в том числе: 

в 2019 году – 70713,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 73369,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 60992,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 56983,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 56983,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 78634,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50134,5 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 250674,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 250678,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 225584,0 тыс. рублей (18,4 процента), в том числе: 
в 2019 году – 13865,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 12182,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 15531,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 14452,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14452,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 15678,4 тыс. рублей; 
в 2025 году – 12678,6 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 63395,3 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 63348,8 тыс. рублей; 



 

 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей;». 

  

в разделе 3 подпрограммы «Муниципальная поддержка развития образования»: 
абзацы десятый - одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«Основное мероприятие 4. Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Шумерлинского района 
В рамках мероприятия предусмотрена выплата ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в Шумерлинском 

районе.»; 
абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«В рамках данного основного мероприятия будет реализовано четыре группы мероприятий:»; 

дополнить абзацами двадцатым -  двадцать третьим следующего содержания: 
«Мероприятие 7.1. Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования в 

Шумерлинском районе. 

Мероприятие 7.2. Назначение и выплата единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) 

ребенка (детей) на территории Чувашской Республики.  
Мероприятие 7.3. Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, 

в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета. 

Мероприятие 7.4. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, полу-чающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях Шумерлинского района.»; 

абзацы двадцатый – сорок первый считать соответственно абзацами двадцать четвертым – сорок пятым;  

раздел 4 подпрограммы «Муниципальная поддержка развития образования» изложить в следующей редакции: 
 «РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ,  
ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ) 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского 
бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского района и внебюджетных источников. 

Ответственный исполнитель подпрограммы – Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского района. Соисполнителями являются Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Шумерлинского 
района, Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству Шумерлинского района, подведомственные 

муниципальные образовательные организации Шумерлинского района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 1 229 017,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 85538,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 87805,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 83545,7 тыс. рублей; 
в 2022 году – 78536,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 78577,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 122812,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 62930,4 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 314656,30 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 314613,50 тыс. рублей; 
из них средства: 

федерального бюджета – 54268,9 тыс. рублей (4,4  процента), в том числе: 

в 2019 году – 959,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 2253,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 7021,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7101,3 тыс. рублей; 
в 2023 году – 7142,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 117,3 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 586,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 586,5 тыс. рублей; 

бюджета Чувашской Республики– 949164,3 тыс. рублей (77,2 процента), в том числе: 

в 2019 году – 70713,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 73369,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 60992,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 56983,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 56983,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 78634,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 50134,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 250674,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 250678,2 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского района – 225584,0 тыс. рублей (18,4 процента), в том числе: 

в 2019 году – 13865,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 12182,7 тыс. рублей; 
в 2021 году – 15531,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14452,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 14452,0 тыс. рублей; 



 

 

в 2024 году – 15678,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 12678,6 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 63395,3 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 63348,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования подпрограммы составит   314 656,3 тыс. рублей,  
из них средства: 

федерального бюджета – 586,5 тыс. рублей (0,2 процента); 

бюджета Чувашской Республики– 250674,5 тыс. рублей (79,7 процента); 
бюджета Шумерлинского района – 63395,3 тыс. рублей (20,1 процента); 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей (0 процента). 

На 3 этапе в 2031-2035 годах объем финансирования подпрограммы составит 314 613,5 тыс. рублей,  
из них средства: 

федерального бюджета – 586,5 тыс. рублей (0,2 процента); 

бюджета Чувашской Республики– 250678,2 тыс. рублей (79,7 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 63348,8 тыс. рублей (20,1 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 

уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении № 1 к настоящей 
подпрограмме и ежегодно будет уточняться.»; 

приложение № 1 к подпрограмме «Муниципальная поддержка развития образования» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 
1.7. В приложении № 5 к Программе: 

в паспорте подпрограммы «Создание в Шумерлинском районе новых мест в общеобразовательных организациях в 

соответствии с  прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» позицию «Объемы финансирования 
подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы – прогнозируемые 

объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 92729,5 тыс. рублей, в 
том числе: 

в 2019 году –         0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 21729,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 71000,2 тыс. рублей;  

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0  процентов), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Чувашской Республики – 37524,5 тыс. рублей (40,5 процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20424,5 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 13205,0 тыс. рублей (14,2 процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 1304,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 11900,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников –42000,0 тыс. руб-лей (45,3 процентов), в том числе: 



 

 

в 2019 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 42000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Шумерлинского 

района на очередной финансовый год и плановый период.». 

 
раздел 4 подпрограммы «Создание в Шумерлинском районе новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с  

прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» изложить в следующей редакции: 

«РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ,  

ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ) 
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики и бюджета Шумерлинского района. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит  92729,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Чувашской Республики– 37524,5 тыс. рублей. 

бюджета Шумерлинского района – 13205,0 тыс. рублей. 

Внебюджетных источников – 42000,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит 92729,5 тыс. рублей (15,5%), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 21729,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 71000,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

бюджета Чувашской Республики– 37524,5 тыс. рублей (40,5 процента), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20424,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 17100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 13205,0 тыс. рублей (14,2 процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 1304,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 11900,20 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей. 
Внебюджетных источников – 42000 тыс. рублей (45,3 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 42000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования подпрограммы составит   0,0 тыс. рублей,  
из них средства: 

бюджета Чувашской Республики– 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского района – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 
На 3 этапе в 2031-2035 годах объем финансирования подпрограммы составит   0 тыс. рублей,  

из них средства: 

бюджета Чувашской Республики– 0,0 тыс. рублей (0  процентов). 

Бюджета Шумерлинского района – 0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 

уровней. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей 

подпрограмме и ежегодно будет уточняться.»; 

приложение № 1 к подпрограмме «Создание в Шумерлинском районе новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с  прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.8. В приложении № 7 к Программе: 
в паспорте подпрограммы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи  Шумерлинского района» 

позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

 
«Объемы финансирования под-программы с разбивкой по годам реализации подпрограммы – прогнозируемые 

объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 7,0  тыс. рублей, в том 
числе: 



 

 

в 2019 году – 3,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3,5 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0  процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района –   7,0 тыс. рублей (100 процента), в том числе: 

в 2019 году – 3,5  тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 3,5  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в том числе: 
в 2019 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Шумерлинского 

района на очередной финансовый год и плановый период» 

раздел 4 подпрограммы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи  Шумерлинского района» изложить 
в следующей редакции: 

 

«РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ,  

ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ) 
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики, местного бюджета Шумерлинского района, внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 7,0  тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит 7,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 3,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3,5 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0  процента), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 



 

 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 7,0 тыс. рублей (100 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 3,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 3,5  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей. 
На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования подпрограммы составит 0,0  тыс. рублей,  

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процента). 
местного бюджета Шумерлинского района – 0,0  тыс. рублей (0 процента). 

На 3 этапе в 2031-2035 годах объем финансирования подпрограммы составит   0,0 тыс. рублей,  

из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процента); 

местного бюджета Шумерлинского района – 0,0 тыс. рублей (0 процента). 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 
уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей 

подпрограмме и ежегодно будет уточняться.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского 

района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет. 

 

 

 
 

И.о. главы администрации   

Шумерлинского района                            А.А. Мостайкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 1   

к постановлению администрации  

Шумерлинского района 

 от  15.07.2021 № 365 

 

Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

Шумерлинского района 

«Развитие образования» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 
 ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 
программы 

Шумерлинского 

района 
(подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

района, основного 

мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники финансирования Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоряд

итель 

бюджетн
ых 

средств 

целевая 
статья 

расходо

в 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципа

льная 

программ
а 

Шумерли

нского 
района 

«Развитие 

образования» 

  всего 90488,8 113002,7 88394,7 81932,7 81973,8 196311,5 65428,8 327148,3 327156 

x x федеральный бюджет 959,8 2253,6 7021,8 7101,3 7142,1 28500,0 117,3 586,5 586,5 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

71023,8 94115,6 61324,6 57324,4 57324,6 96059,5 50459,5 252299,5 252303,2 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

18505,2 16633,5 20048,3 17507,0 17507,1 29752 14852 74262,3 74266,3 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 42000 0 0 0 

Подпрогр

амма 

«Муниципальная 

поддержка развития 
образования» 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

района «Развитие 

  всего 85538,7 87805,8 83545,7 78536,4 78577,5 122812,9 62930,4 314656,3 314613,5 

  федеральный бюджет 959,8 2253,6 7021,8 7101,3 7142,1 28500 117,3 586,5 586,5 

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

70713,8 73369,5 60992,9 56983,1 56983,3 78634,5 50134,5 250674,5 250678,2 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A4B2483464FM0K
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A4B2483464FM0K


 

 
 

образования» x x бюджет Шумерлинского 

района 

13865,1 12182,7 15531,0 14452 14452,1 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 1 

Обеспечение 

деятельности 

организаций в сфере 
образования 

  всего 10726,8 6699,1 11461,9 10230 10230  15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

210,9 576,7 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

10515,9 6122,4 11461,9 10230 10230 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 2 

Финансовое 

обеспечение 
получения 

дошкольного 

образования, 
начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

  всего 62569,4 67666,2 55584,8 56795,7 56795,7 49924,8 49921,8 249611 249614,7 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

62569,4 67666,2 55584,8 56795,7 56795,7 49924,8 49921,8 249611 249614,7 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 3 

Укрепление 

материально-

технической базы 
объектов образования 

  всего 135 0 143,4 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 136,2 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

135 0 7,2 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 4 

Обеспечение 

выплаты 
ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

  всего 0 1484,3 5234 5234 5234 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 1484,3 5234 5234 5234 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

выполнение функций 

классного 

руководителя 
педагогическим 

работникам 

муниципальных 
общеобразовательны

х организаций 

Шумерлинского 
района 

Чувашской Республики 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                 

Основное 
мероприя

тие 5 

Стипендии, гранты, 

премии и денежные 
поощрения 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 6 

Мероприятия в сфере 
поддержки детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения  

родителей, лиц из 

числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 

попечения родителей 

  всего 16,8 71 75,5 78,5 78,5 117,3 117,3 586,5 586,5 

x x федеральный бюджет 16,8 71 75,5 78,5 78,5 117,3 117,3 586,5 586,5 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 7 

Меры социальной 

поддержки 

  всего 450,7 794,2 1908 1985,2 2026,3 212,7 212,7 1063,5 1063,5 

x x федеральный бюджет 0 698,3 1712,3 1788,8 1829,6 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

450,7 83,9 187,1 187,4 187,6 212,7 212,7 1063,5 1063,5 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 12 8,6 9,0 9,1 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

Основное 

мероприя

тие 8 

Капитальный ремонт 

объектов образования 

  всего 7845 5296,2 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

7452,7 5042,7 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

392,3 253,5 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 9 

Реализация 
мероприятий 

регионального 

проекта «Поддержка 
семей, имеющих 

детей» 

 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 10 

Реализация 

мероприятий 

регионального 
проекта «Успех 

каждого ребенка» 

  всего 3795 5794,8 3785,7 4213 4213 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 943 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

30,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

2821,9 5794,8 3785,7 4213 4213 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 11 

Реализация 
мероприятий 

регионального 

проекта «Цифровая 
образовательная 

среда» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 12 

Реализация 

мероприятий 
регионального 

проекта «Учитель 

будущего» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 13 

Реализация 
отдельных 

мероприятий 

регионального 
проекта 

«Современная 

школа» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 14 

Модернизация 

инфраструктуры 
муниципальных 

образовательных 

организаций 

  всего 0 0 5352,4 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 5084,8 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 267,6 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

Молодежь 
Шумерлинского 

района 

  всего 898,6 39,4 946,6 0 0 1060 1060 5300 5350 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 898,6 39,4 946,6 0 0 1060 1060 5300 5350 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A442183464FMEK
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A442183464FMEK


 

 
 

района 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 1 

Муниципальная 

поддержка 
талантливой и 

одаренной молодежи 

  всего 39,4 39,4 44,4 0 0 39,4 39,4 197 197 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

39,4 39,4 44,4 0 0 39,4 39,4 197 197 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 2 

Организация отдыха 

детей 

  всего 859,2 0 902,2 0 0 1020,6 1020,6 5103 5153 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

859,2 0 902,2 0 0 1020,6 1020,6 5103 5153 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 3 

Реализация 

мероприятий 
регионального 

проекта «Социальная 

активность» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

«Создание в 

Шумерлинском 

районе новых мест в 
общеобразовательны

х организациях в 

соответствии с 

  всего 0 21729,3 0 0 0 71000,2 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 20424,5 0 0 0 17100 0 0 0 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K


 

 
 

прогнозируемой 

потребностью и 

современными 
условиями обучения» 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 1304,8 0 0 0 11900,2 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 42000 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 1 

Капитальный ремонт 
зданий 

муниципальных 

общеобразовательны
х организаций с 

целью создания 

новых мест 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 2 

Капитальный ремонт 

зданий 
муниципальных 

общеобразовательны

х организаций, 
имеющих износ 50 

процентов и выше 

  всего 0 21729,3 0 0 0 60000 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 20424,5 0 0 0 17100 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 1304,8 0 0 0 900 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 42000 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 3 

Строительство 
(приобретение) и 

реконструкция 

зданий муни-
ципальных об-

щеобразователь-ных 

организаций 

  всего 0 0 0 0 0 11000,2 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 11000,2 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 4 

Устройство 

отапливаемых 
санитарно-

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

технических 

помещений в 

муниципальных 
общеобразовательны

х организациях 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 5 

Оснащение вновь 

созданных мест в 
общеобразовательны

х организациях 

средствами обучения 
и воспитания, 

необходимыми для 

реализации 
образовательных 

программ начального 

общего, основного 
общего и среднего 

общего образования, 

в соответствии с 
санитарно-

эпидемиологическим

и требованиями и 
противопожарными 

нормами, 

федеральными 
государственными 

образовательными 

стандартами общего 
образования 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

«Развитие воспитания 

в образовательных 
организациях 

Шумерлинского 

района» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя

тие 1 

Совершенствование 
нормативно-

правового 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K


 

 
 

регулирования и 

организационно-

управленческих 
механизмов в сфере 

воспитания 

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 2 

Реализация 

отдельных 
мероприятий 

приоритетного 

проекта «Доступное 
дополнительное 

образование для 

детей Чувашской 
Республики», 

направленных на 

развитие, 
социализацию и 

воспитание личности 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя
тие 3 

Мероприятия, 

направленные на 
экологическое 

просвещение 

обучающихся 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

«Патриотическое 

воспитание и 

допризывная 
подготовка молодежи 

Шумерлинского 

района» 

  всего 3,5 0 3,5 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

3,5 0 3,5 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное Развитие физической   всего 3,5 0 3,5 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

мероприя

тие 1 

культуры и 

допризывной 

подготовки молодежи 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

3,5 0 3,5 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 2 

Развитие и поддержка 

поискового движения 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя

тие 3 

Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Патриотическое 
воспитание граждан 

Российской 

Федерации» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Шумерлинского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогр

амма 

«Обеспечение 

реализации 
муниципальной 

программы 

Шумерлинского 
района «Развитие 

образования» 

x x всего 4048,0 3428,2 3898,9 3396,3 3396,3 1438,4 1438,4 7192 7192,5 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет Чувашской 
Республики 

310 321,6 331,7 341,3 341,3 325 325 1625 1625 

x x бюджет Шумерлинского 

района 

3738 3106,6 3567,2 3055 3055 1113,4 1113,4 5567 5567,5 

x x внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

Приложение № 2   
к постановлению администрации  

Шумерлинского района 

 от   15.07.2021 № 365 
 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Муниципальная поддержка развития образования» 
муниципальной программы Шумерлинского района 

«Развитие образования» 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
 

Статус Наименование 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Шумерлинского 
района 

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 

подпрог
раммы 

муницип

альной 
програм

мы 

Шумерл
инского 

района 

Ответственн

ый 
исполнитель, 

соисполните

ли 

Код бюджетной Источники 

финансиро
вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав

ный 
расп

оряд

ител
ь 

бюд

жетн
ых 

сред

ств 

разд

ел, 
подр

азде

л 

целева

я 
статья 

расход

ов 

груп

па 
(под

груп

па) 
вида 

расх

одов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрог

рамма 

«Муниципальная 

поддержка 

развития 
образования»  

 

 Ответственн

ый 

исполнитель 
– Отдел 

образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск
ого района; 

Соисполните

ли -  
Комиссия по 

делам 

несовершенн
олетних и 

974    Всего 85538,7 87805,8 83545,7 78536,4 78577,5 122812,9 92930,4 314656,3 314613,5 

974    федеральн

ый бюджет 
959,8 

2451,7 7021,8 7101,3 7142,1 
28500 117,3 586,5 586,5 

974    бюджет 
Чувашской 

Республик

и 

70713,8 73369,5 60992,9 56983,1 56983,3 78634,5 50134,5 250674,5 250678,2 

974    бюджет 

Шумерлин

ского 

района 

13865,1 12182,7 15531,0 14452 14452,1 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

    внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

защите их 

прав 
Шумерлинск

ого района;  

Организация 
и 

осуществлен

ие 
деятельности 

по опеке и 

попечительс

тву 

Шумерлинск
ого района; 

муниципаль

ные 
образователь

ные 

организации 
Шумерлинск

ого района 

(по 
согласовани

ю) 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно
е 

меропри

ятие 1 

Обеспечение 
деятельности 

организаций в 

сфере 
образования 

повышен
ие 

доступно

сти для 
населени

я 

Шумерл
инского 

района 

качестве
нных 

образова

тельных 

услуг 

 

Отдел 
образования, 

спорта и 

молодежной 
политики 

администрац

ии 
Шумерлинск

ого района 

x x x x Всего 10726,8 6699,1 11461,9 10230 10230 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x x x федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 
Республики 

210,9 576,7 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинск

ого района 

10515,9 6122,4 11461,9 10230 10230 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

Целевой 
(ые) 

индикат

ор (ы) и 
показате

ль(и) 

подпрог
раммы 

Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций и средней заработной платы работников общеобразовательных 

организаций в Чувашской Республике 

99,4 107,6 100  100  100  100  100  100  100  

Соотношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных 

организаций и среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Чувашской Республике 

99,8 100 100 100 100 100 100 100 100 

Соотношение средней заработной платы педагогических работников муниципальных 

организаций дополнительного образования и средней заработной платы учителей 

общеобразовательных организаций в Чувашской Республике 

95,5 101,9 100 100 100 100 100 100 100 



 

 
 

(государ

ственной 
програм

мы), увя-

занные с 
ос-

новным 

меропри
ятием 1 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Меропри

ятие 1.1 

 

Реализац

ия 

противоэ

пидемич

еских 
(профил

актическ

их) 
меропри

ятий в 

целях 
недопущ

ения 

завоза и 
распрост

ранения 

новой 
коронав

ирусной 

инфекци
и 

 Отдел 

образован

ия, спорта 

и 

молодежно
й 

политики 

администр
ации 

Шумерлин

ского 
района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федераль

ный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    бюджет 

Чувашск
ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдж

етные 

источни
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основно

е 
меропри

ятие 2 

Финансо

вое 
обеспече

ние 

получени
я 

дошколь

ного 

образова

ния, 

начально
го 

общего, 

основног
о общего 

и 

среднего 
общего 

повышен

ие 
доступно

сти для 

населени
я 

Шумерл

инского 

района 

качестве

нных 
образова

тельных 

услуг 

Отдел 

образова
ния, 

спорта и 

молодеж
ной 

политики 

админист

рации 

Шумерл

инского 
района 

x x x x всего 62569,4 67666,2 55584,8 56795,7 56795,7 78421,8 49921,8 249611 249614,7 

x x x x федераль

ный 
бюджет 

         

974 0702 
Ц710212

010 
600 

бюджет 

Чувашск
ой 

Республи

ки 

62569,4 67666,2 55584,8 56795,7 56795,7 78421,8 49921,8 249611 249614,7 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдж

етные 

источник
и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

образова

ния 

Целевой 

(ые) 

индикато
р (ы) и 

показате

ль(и) 
подпрогр

аммы 

(государ

ственной 

програм

мы), увя-
занные с 

ос-

новным 
меропри

ятием 2 

Охват детей дошкольного возраста образовательными программами дошкольного образования 22,1 23,5 24,0 24,5 25,0 25,5 26,0 26,5 27,0 

Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно
е 

меропри

ятие 3 

Укрепление 
материально-

технической 

базы объектов 

образования 

повышен
ие 

доступно

сти для 

населени

я 

Шумерл
инского 

района 

качестве
нных 

образова

тельных 
услуг 

Администра
ция 

Шумерлинск

ого района, 

Отдел 

образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 135 0 143,4 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Чувашской 
Республик

и 

0 0 136,2 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Шумерлин

ского 

района 

135 0 7,2 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджет
ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 
(ые) 

индикат

ор (ы) и 

показате

ль(и) 

подпрог
раммы 

(государ

ственной 
програм

мы), увя-

занные с 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 

организаций 

85,7 100 100 100 100 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных горячим 98  99 100  100  100  100  100  100  100  



 

 
 

ос-

новным 
меропри

ятием 3 

питанием 

Доля образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные 
программы, в которых созданы современные материально-технические условия в соответствии 

с федеральным государственным образовательным стандартом образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве организаций, реализующих 
адаптированные образовательные программы 

100  100 100  100  100  100  100  100  100  

Меропри
ятие 3.1 

 

Приобрет
ение 

оборудов

ания для 
муниципа

льных 

образоват
ельных 

организац

ий  

 Адми
нистр

ация 

Шуме
рлинс

кого 

район
а 

x x x x всего 135 0 143,4 0 0 0 0 0 0 

x x x x федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    бюджет 
Чувашско

й 

Республи
ки 

0 0 136,2 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерли
нского 

района 

135 0 7,2 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдже
тные 

источник

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно

е 

меропри
ятие 4 

Обеспечен

ие 

выплаты 
ежемесячн

ого 

денежного 
вознаграж

реализац

ия 

муницип
альной 

политик

и, 
направле

Отдел 

образо

вания, 
спорта 

и 

молод
ежной 

x x x x всего 0 1484,3 5234 5234,0 5234 0 0 0 0 

x x x x федеральн

ый бюджет 

0 1484,3 5234 5234,0 5234 0 0 0 0 

    бюджет 
Чувашской 

Республик

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

дения за 

выполнени
е функций 

классного 

руководит
еля 

педагогиче

ским 
работника

м 

муниципал

ьных 

общеобраз
овательны

х 

организаци
й 

Шумерлин

ского 
района 

нной на 

устойчив
ое 

развитие 

образова
ния в 

Шумерл

инском 
районе и 

нормати

вно-

правовое 

регулиро
вание в 

сфере 

образова
ния 

полити

ки 
админ

истрац

ии 
Шуме

рлинск

ого 
района 

x x x x бюджет 

Шумерлин
ского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджет
ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 

индикат
ор (ы) и 

показате

ль(и) 
подпрог

раммы 

(государ
ственной 

програм

мы), увя-
занные с 

ос-

новным 
меропри

ятием 4 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно
е 

меропри
ятие 5 

Стипендии, 
гранты, премии 

и денежные 
поощрения 

повышен
ие 

доступн
ости для 

населени

я 
Шумерл

инского 

района 
качестве

Отдел 
образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинс
кого района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

нных 

образова
тельных 

услуг 

ые 

источники 

Целевой 
(ые) 

индикат

ор (ы) и 
показате

ль(и) 

подпрог

раммы 

(государ

ственно
й 

програм

мы), 
увя-

занные с 

ос-
новным 

меропри

ятием 5 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат 
о среднем (полном) общем образовании 

0  0  1,8  1,75 1,75 1,7 1,7 1,65 1,65 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной деятельностью молодежных 
общественных объединений, в общей ее численности 

11 12 13 14 15 15 15 15 15 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не сдавших единый 

государственный экзамен (русский язык, математика), в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций 

0 0  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно

е 

меропри
ятие 6 

Мероприятия в 

сфере 

поддержки 
детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 
родителей 

повышен

ие 

доступн
ости для 

населени

я 
Шумерл

инского 

района 
качестве

нных 

образова
тельных 

услуг 

Отдел 

образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 16,8 71        

x x x x федеральны

й бюджет 
    16,8 71 0 0 0 0 0 0 0 

974    бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Шумерлинс

кого района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн

ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 
(ые) 

индикат

ор (ы) и 
показате

ль(и) 

подпрог
раммы 

(государ

ственно

Доля детей, оставшихся без попечения родителей, всего, в том числе переданных 
неродственникам (в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), 

охваченных другими формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные 

семьи), находящихся в государственных (муниципальных) организациях всех типов 

100,0 
 

 

100,0 
 

х х х х х х х 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 



 

 
 

й 

програм
мы), 

увя-

занные с 
ос-

новным 

меропри
ятием 6 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно

е 
меропри

ятие 7 

Меры 

социальной 
поддержки 

повышен

ие 
доступн

ости для 
населени

я 

Шумерл
инского 

района 

качестве
нных 

образова

тельных 
услуг 

Отдел 

образования, 
спорта и 

молодежной 
политики 

администрац

ии 
Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 450,7 794,2 1983,5 2063,7 2104,8 330,0 330,0 1650,0 1650,0 

x x x x федеральны
й бюджет 

0 698,3 1863,3 1863,7 1908,1 117,3 117,3 586,5 586,5 

974 1004 Ц7114

12040 

 бюджет 

Чувашской 
Республики 

450,7 83,9 187,1 187,4 187,6 212,7 212,7 1063,5 1063,5 

x x x x бюджет 

Шумерлинс

кого района 

0 12 8,6 9,0 9,1 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 

индикат
ор (ы) и 

показате

ль(и) 
подпрог

раммы 

(государ
ственно

й 

програм
мы), 

увя-

занные с 
ос-

новным 
меропри

ятием 7 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Меропр

иятие 
7.1.  

Выплата 

компенс
ации 

платы, 

взимаем

 Отдел 

образова
ния, 

спорта и 

молодеж

x x x x всего 150,7 80,4 178,5 178,5 178,5 0 0 0 0 

x x x x федераль
ный 

бюджет 

         

    бюджет 150,7 80,4 178,5 178,5 178,5 0 0 0 0 



 

 
 

ой с 

родителе
й 

(законны

х 
представ

ителей) 

за 
присмот

р и уход 

за 

детьми, 

посещаю
щими 

образова

тельные 
организа

ции, 

реализу
ющие 

образова

тельную 
програм

му 

дошколь
ного 

образова

ния в 
Шумерл

инском 

районе 

ной 

политик
и 

админис

трации 
Шумерл

инского 

района 

Чувашск

ой 
Республи

ки 

x x x x бюджет 
Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  x x x x внебюдж
етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр
иятие 

7.2. 

Назначе
ние и 

выплата 

единовре
менного 

денежно

го 

пособия 

граждана
м, 

усынови

вшим 
(удочери

вшим) 

ребенка 
(детей) 

на 

 Отдел 
образова

ния, 

спорта и 
молодеж

ной 

политик

и 

админис
трации 

Шумерл

инского 
района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 x x x x федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

территор

ии 
Чувашск

ой 

Республ
ики. 

Чувашск

ой 
Республи

ки 

x x x x бюджет 
Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдж
етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр

иятие 

7.3. 

Выплата 

единовре

менного 
пособия 

при всех 

формах 
устройст

ва детей, 

лишенны
х 

родитель

ского 

попечен

ия, в 

семью за 
счет 

субвенци

и, 
предоста

вляемой 

из 
федераль

ного 

бюджета
. 

 Отдел 

образова

ния, 
спорта и 

молодеж

ной 
политики 

админист

рации 
Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 0 0 75,5 78,5 78,5 117,3 117,3 586,5 586,5 

x x x x федераль

ный 
бюджет 

0 0 75,5 78,5 78,5 117,3 117,3 586,5 586,5 

    бюджет 

Чувашск

ой 
Республи

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдж
етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр

иятие 
7.4. 

Организа

ция 
бесплатн

ого 

горячего 
питания 

обучающ

ихся, 
получаю

щих 

начально

 Отдел 

образова
ния, 

спорта и 

молодеж
ной 

политики 

админист
рации 

Шумерл

инского 

x x x x всего 0 713,8 1729,5 1806,7 1847,8 0 0 0 0 

x x x x федераль
ный 

бюджет 

0 698,3 1712,3 1788,8 1829,6 0 0 0 0 

    бюджет 

Чувашск
ой 

Республи

ки 

0 3,5 8,6 8,9 9,1 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

0 12 8,6 9 9,1 0 0 0 0 



 

 
 

е общее 

образова
ние в 

муницип

альных 
образова

тельных 

организа
циях 

Шумерл

инского 

района. 

района инского 

района 

x x x x внебюдж

етные 

источник
и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно
е 

меропри

ятие 8 

Капитальный 
ремонт 

объектов 

образования 

повышен
ие 

доступн

ости для 
населени

я 

Шумерл
инского 

района 

качестве
нных 

образова

тельных 
услуг 

Отдел 
образования, 

спорта и 

молодежной 
политики 

администрац

ии 
Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 7845,0 5296,2 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральны
й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 
Республики 

7452,7 5042,7 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинс

кого района 

392,3 253,5 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 

индикат
ор (ы) и 

показате

ль(и) 
подпрог

раммы 

(государ
ственно

й 

програм
мы), 

увя-
занные с 

ос-

новным 
меропри

ятием 8 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций 

85,7 100 100 100 100 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Меропр

иятие 

Укрепле

ние 

 Отдел 

образ

x x x x всего 7845,0 5296,2 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

8.1 

 

материал

ьно-
техничес

кой базы 

муницип
альных 

образова

тельных 
организа

ций (в 

части 

приведен

ия в 
соответс

твие с 

санитарн
о-

гигиенич

ескими 
противоп

ожарным

и 
требован

иями) 

овани

я, 
спорт

а и 

молод
ежно

й 

полит
ики 

адми

нистр

ации 

Шуме
рлинс

кого 

район
а 

ый бюджет 

    бюджет 
Чувашской 

Республик

и 

7452,7 5042,7 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Шумерлин

ского 

района 

392,3 253,5 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно
е 

меропри

ятие 9 

Реализация 
мероприятий 

регионального 

проекта 
«Поддержка 

семей, 

имеющих 
детей» 

 

повышен
ие 

доступн

ости для 
населени

я 

Шумерл
инского 

района 

качестве
нных 

образова

тельных 

услуг 

Отдел 
образования, 

спорта и 

молодежной 
политики 

администрац

ии 
Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральны
й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинс

кого района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн

ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 
индикат

ор (ы) и 

показате
ль(и) 

подпрог

раммы 
(государ

Доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе переданных неродственникам (в 

приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), охваченных 
другими формами семейного устройства (семейные детские дома, патронатные семьи), 

находящихся в государственных (муниципальных) организациях всех типов, % 

100,0 

 
 

100,0 

 

х х х х х х х 

Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 500 1000 1500 2250 3000 3750 × × × 

Доля граждан, положительно оценивших качество услуг, % 70 74 78 80 82 85 × × × 



 

 
 

ственно

й 
програм

мы), 

увя-
занные с 

ос-

новным 
меропри

ятием 9 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно
е 

меропри
ятие 10 

Реализация 
мероприятий 

регионального 
проекта «Успех 

каждого 

ребенка» 

реализац
ия 

целевой 
модели 

развития 

регионал
ьных 

систем 

дополни
тельного 

образова

ния 
детей, 

создание 

условий 
для 

повышен

ия 
эффекти

вности 

воспитат
ельной 

деятельн

ости в 
организа

циях, 

осущест

вляющи

х 

образова
тельную 

деятельн

ость, 
находящ

ихся в 

сельских 
поселени

Отдел 
образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 3795,0 5794,8 3785,7 4213 4213,0 0 0 0 0 

x x x x федеральны

й бюджет 

943,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    бюджет 
Чувашской 

Республики 

30,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинс
кого района 

2821,9 5794,8 3785,7 4213 4213,0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн

ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр

иятие 

10.1 

Текущее 

мероприятие, в 

рамках 
которого 

осуществляется 

финансировани
е 

муниципальных 

учреждений, 
оказывающих 

услуги 

дополнительног
о образования 

детей 

Отдел 

образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Шумерлинс

кого района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн

ые 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр

иятие 

10.2 

Обеспечение 

функционирова

ния модели 

персонифициро
ванного 

финансировани

я 
дополнительног

о образования 

детей 

Отдел 

образования, 

спорта и 

молодежной 
политики 

администрац

ии 
Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 2791,8 5794,8 3785,7 4213 42130 0 0 0 0 

x x x x федеральны
й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинс
кого района 

2791,8 5794,8 3785,7 4213 4213 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

ях ые 

источники 

Целевой 

(ые) 

индикат
ор (ы) и 

показате

ль(и) 
подпрог

раммы 

(государ

ственно

й 

програм
мы), 

увя-

занные с 
ос-

новным 

меропри
ятием 10 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, % 34,4 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 х х х 

Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям 

и результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию, чел. 

270 420 640 870 1020 1170 x x x 

Количество участников проекта «Билет в будущее», получивших рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями 

0 5 х х х х х х х 

Соотношение средней заработной платы педагогических работников муниципальных 

организаций дополнительного образования и средней заработной платы учителей 

общеобразовательных организаций в Чувашской Республике 

99,4 107,6 100  100  100  100  100  100  100  

Доля детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с использованием 

дистанционных технологий, % 

1 1,5 x x x x x x x 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного 
образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей численности 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, % 

25 50 × × × × × × × 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно

е 

меропри

ятие 11 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Цифровая 
образовательная 

среда» 

создание 

совреме

нной и 

безопасн

ой 
цифрово

й 

образова
тельной 

среды, 

обеспечи
вающей 

высокое 

качество 
и 

доступн

ость 
образова

ния всех 
видов и 

уровней 

Отдел 

образования, 

спорта и 

молодежной 

политики 
администрац

ии 

Шумерлинск
ого района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинс

кого района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджетн
ые 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 
индикат

ор (ы) и 

показате

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций, 

% 

85,7 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

 
 

ль(и) 

подпрог
раммы 

(государ

ственно
й 

програм

мы), 
увя-

занные с 

ос-

новным 

меропри
ятием 11 

Удельный вес образовательных организаций, в которых внедрены информационно-

коммуникационные технологии в управлении, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля образовательных организаций, обеспеченных Интернет-соединением со скоростью 

соединения не менее 100Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в городах, 

50Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в сельской местности и поселках 
городского типа, а также  гарантированным Интернет-трафиком, % 

20 35 50 70 90 100 × × × 

Доля обучающихся по программам общего образования, дополнительного образования для 

детей, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план 

обучения  с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды, в общем числе обучающихся по указанным программам, % 

0 0 5 15 18 20 × × × 

Доля образовательных организаций, обновивших  информационные представительства в сети 

Интернет и общедоступные информационные ресурсы – официальные сайты, % 

100 100 100 100 100 100 × × × 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основно

е 
меропри

ятие 12 

Реализац

ия 
меропри

ятий 

регионал
ьного 

проекта 

«Учитель 
будущег

о» 

повышен

ие 
доступно

сти для 

населени
я 

Шумерли

нского 
района 

качествен

ных 
образоват

ельных 

услуг 

ответ

ствен
ный 

испол

нител
ь – 

отдел 

образ
овани

я, 

спорт
а и 

молод

ежно
й 

полит

ики 
адми

нистр

ации 
Шуме

рлинс

кого 

район

а 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    бюджет 

Чувашской 

Республик
и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлин

ского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджет

ные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 
(ые) 

индикат

ор (ы) и 
показате

ль(и) 

подпрог
раммы 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в 

общей численности учителей общеобразовательных организаций, % 

7,6 3,2 x x x x x x x 

Доля учителей общеобразовательных организаций Чувашской Республики, вовлеченных в 
национальную систему профессионального роста педагогических работников, % 

0 0 5 10 20 30 × × × 

Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку 

профессиональной квалификации, % 

0 0 2 4 6 8 × × × 



 

 
 

(государ

ственно
й 

програм

мы), 
увя-

занные с 

ос-
новным 

меропри

ятием 12 

Доля педагогических работников системы общего, дополнительного и профессионального 

образования, повысивших уровень профессионального мастерства в форматах непрерывного 
образования, % 

0 5 10 20 30 50 × × × 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основное 

мероприят
ие 13 

Реализа

ция 
отдель

ных 

меропр
иятий 

регион

альног
о 

проект

а 
«Совре

менная 

школа» 

обновлен

ие 
содержан

ия и 

технолог
ий 

преподав

ания 
общеобра

зовательн

ых 
программ

, в том 

числе за 
счет 

обновлен

ия 
материал

ьно-

техничес
кой базы 

образоват

ельных 
организа

ций и 

переподг

отовки 

педагоги

ческих 
кадров 

Отдел 

образ
овани

я, 

спорт
а и 

молод

ежно
й 

полит

ики 
адми

нистр

ации 
Шуме

рлинс

кого 
район

а 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 

Республик
и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлин

ского 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюджет

ные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 
индикатор 

(ы) и 

показател
ь(и) 

Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых 

городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, ед. 

1 0 1 2 2 x x x x 



 

 
 

подпрогра

ммы 
(государст

венной 

программ
ы), увя-

занные с 

основным 
мероприят

ием 13 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основное 
мероприят

ие 14 

Модерн
изация 

инфраст
руктуры 

муници

пальны
х 

образов

ательны
х 

организ

аций 
 

повыше
ние 

доступн
ости для 

населен

ия 
Шумерл

инского 

района 
качестве

нных 

образова
тельных 

услуг 

Отдел 
образова

ния, 
спорта и 

молодеж

ной 
политик

и 

админис
трации 

Шумерл

инского 
района 

x x x x всего 0 0 5352,4 0 0 0 0 0 0 

x x x x федераль

ный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашск

ой 
Республи

ки 

0 0 5084,8 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл
инского 

района 

0 0 267,6 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдж
етные 

источник

и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 
(ые) 

индикатор 

(ы) и 
показател

ь(и) 

подпрогра
ммы 

(государст

венной 

программ

ы), увя-
занные с 

основным 

мероприят
ием 14 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 

организаций 

85,7 100 100 100 100 100 100 100 100 

Мероприя

тие 14.1 

Укрепл

ение 

материа
льно-

 Отдел 

образова

ния, 
спорта и 

x x x x всего 0 0 5352,4 0 0 0 0 0 0 

x x x x федераль

ный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

техниче

ской 
базы 

муници

пальны
х об-

разоват

ельных 
организ

аций (в 

части 

модерн

изации 
инфраст

руктуры

) 

молодеж

ной 
политик

и 

админис
трации 

Шумерл

инского 
района 

x x x x бюджет 

Чувашск
ой 

Республи

ки 

0 0 5084,8 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 
района 

0 0 267,6 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюдж

етные 

источник
и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

Приложение № 3   

к постановлению администрации  
Шумерлинского района 

 от   15.07.2021 № 365 

 
Приложение № 1 

к подпрограмме «Создание в Шумерлинском районе  новых мест в общеобразовательных 

 организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» 
муниципальной программы Шумерлинского района 

«Развитие образования» 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НОВЫХ МЕСТ В  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В СООТВЕТСТВИИ  

С ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ПОТРЕБНОСТЬЮ И СОВРЕМЕННЫМИ УСЛОВИЯМИ  

ОБУЧЕНИЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципально
й программы 

Шумерлинског

о района 
(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрог

раммы 
муницип

альной 

програм
мы 

Шумерл

инского 
района 

Ответственн

ый 

исполнитель, 
соисполните

ли 

Код бюджетной Источники 

финансирован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 

распор
ядител

ь 

бюдже
тных 

раздел, 

подразде

л 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 



 

 
 

средст

в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограм

ма 

«Создание в 

Шумерлинско

м районе  
новых мест в 

общеобразоват

ельных 
организациях в 

соответствии с 

прогнозируемо
й 

потребностью 
и 

современными 

условиями 
обучения»  

 

 Ответственн

ый 

исполнитель 
– Отдел 

образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск
ого района; 

Соисполните

ли -  
муниципаль

ные 

образователь
ные 

организации 

Шумерлинск
ого района  

x x x x Всего 0 21729,

3 

0 

 

0 0 71000,

2 

0 0 0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 20424,

5 

0 0 0 17100 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

0 1304,8 0 0 0 11900,

2 

0 0 0 

x x x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 42000,

0 

0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1 

Капитальный 

ремонт зданий 

муниципальны
х 

общеобразоват

ельных 
организаций с 

целью 

создания 
новых мест 

 ответственны

й 

исполнитель 
–  

Отдел 

образования, 
спорта и 

молодежной 

политики 
администрац

ии 

Шумерлинск
ого района 

x x x x Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Шумерлинског

о района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой (ые) 

индикатор 
(ы) и 

показатель(и

) 
подпрограмм

ы 

(муниципаль
ной 

программы), 

увязанные с 

Число новых мест в общеобразовательных организациях, всего 0 640 0 0  0  0  0  0 0 

в том числе:          

введенных путем капитального ремонта объектов инфраструктуры общего образования 0 640 0 0 0 0 0 0 0 

введенных путем строительства (реконструкции) объектов инфраструктуры общего образования в сельской 

местности 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или 

реконструкции, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях 

42,5 19,2 19,2 19,2 19,2 0 0 0 0 

Удельный вес государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих учебные здания 

с износом 49 процентов и ниже, в общем количестве общеобразовательных организаций 

71,4 85,7 85,7 85,7 85,7 100 100  100 100 



 

 
 

основным 

мероприятие
м 1 

Основное 

мероприятие 
2 

Капитальны

й ремонт 
зданий 

муниципаль

ных 
общеобразов

ательных 

организаций, 

имеющих 

износ 50 

процентов и 
выше 

перевод 

обучающихс
я из зданий 

об-

щеобразоват
ельных 

организаций 

с износом 50 

процентов и 

выше в 

новые или 
отремонтиро

ванные 

здания об-
щеобразоват

ельных 

организаций 

ответственн

ый 
исполнител

ь –  

Отдел 
образовани

я, спорта и 

молодежно

й политики 

администр

ации 
Шумерлин

ского 

района 

x x x x всего 0 21729,

3 

0 

 

0 0 60000 0 0 0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 20424,

5 

0 0 0 17100 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

0 1304,8 0 0 0 900 0 0 0 

x x x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 42000 0 0 0 

Целевой (ые) 

индикатор 

(ы) и 
показатель(и

) 

подпрограмм
ы 

(муниципаль

ной 
программы), 

увязанные с 

основным 
мероприятие

м 2 

Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или 

реконструкции, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях 

42,5 19,2 19,2 19,2 19,2 0 0 0 0 

Удельный вес государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих учебные здания 

с износом 49 процентов и ниже, в общем количестве общеобразовательных организаций 

71,4 85,7 85,7 85,7 85,7 100 100  100 100 

Основное 

мероприятие 
3 

Строительст

во 
(приобретен

ие) и 

реконструкц
ия зданий 

муни-
ципальных 

об-

щеобразоват
ель-ных 

организаций  

 ответственны

й 
исполнитель 

–  

Отдел 
образования, 

спорта и 
молодежной 

политики 

администрац
ии 

Шумерлинск

ого района 

x x x x всего 0 0 0 

 

0 0 11000,

2 

0 0 0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 

x x x x бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског
о района 

0 0 0 0 0 11000,

2 

0 0 0 

x x x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой (ые) Число новых мест в общеобразовательных организациях, всего 0 640 0 0  0  0  0  0 0 



 

 
 

индикатор 

(ы) и 
показатель(и

) 

подпрограмм
ы 

(муниципаль

ной 
программы), 

увязанные с 

основным 

мероприятие

м 3 

в том числе:          

введенных путем капитального ремонта объектов инфраструктуры общего образования 0 640 0 0 0 0 0 0 0 

введенных путем строительства (реконструкции) объектов инфраструктуры общего образования в сельской 
местности 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или 

реконструкции, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях 

42,5 19,2 19,2 19,2 19,2 0 0 0 0 

Удельный вес государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих учебные здания 
с износом 49 процентов и ниже, в общем количестве общеобразовательных организаций 

71,4 85,7 85,7 85,7 85,7 100 100  100 100 

Мероприяти
е 3.1 

Реконструкц
ия здания 
структурног
о 
подразделен
ия МБОУ 
«Шумерлинс
кая СОШ» 
под 
основную 
общеобразов
ательную 
школу с 
пристроем 
учебного 
корпуса на 
60 учащихся, 
расположенн
ого по 
адресу: 
Шумерлинск
ий район, с. 
Нижняя 
Кумашка, ул. 
Луговая, д. 
30 

  ответственны
й 
исполнитель - 
Отдел 
образования, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администраци
и 
Шумерлинско
го района 

    всего 0,0 0,0 0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республиканск
ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет 

Шумерлинског

о района 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти

е 3.2 

Строительст

во блочно-

модульной 
котельной  

«МАОУ 

«Ходарская 
СОШ им. 

И.Н. 

Ульянова» 

 ответственны

й 

исполнитель 
–  

Отдел 

образования, 
спорта и 

молодежной 

политики 

    всего 0 0 0 0 0 11000,

2 

0 0 0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0,0 0,0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 
Шумерлинског

0 0 0 0 0 11000,
2 

0 0 0 



 

 
 

по адресу: 

Чувашская 
Республика, 

Шумерлинск

ий район, с. 
Ходары, ул. 

Ленина, д. 

101 

администраци

и 
Шумерлинско

го района 

о района 

х х х х внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

4 

Устройство 

отапливаемы

х санитарно-

технических 

помещений в 

муниципаль
ных 

общеобразов

ательных 
организация

х 

 ответственны

й 

исполнитель 

–  

Отдел 

образования, 
спорта и 

молодежной 

политики 
администраци

и 

Шумерлинско
го района 

    всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х республиканск
ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Шумерлинског

о района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой (ые) 

индикатор 
(ы) и 

показатель(и

) 
подпрограмм

ы 

муниципаль
ной 

программы), 

увязанные с 
основным 

мероприятие

м 4 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, 

в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций, % 

85,7 100 100 100 100 100 100 100 100 

Мероприя-
тие 4.1 

Устройство 
отап-

ливаемых 

санитарно-
технических 

помещений в 
государствен

ных и 

муниципаль
ных 

общеобразов

ательных ор-
ганизациях 

  ответственны
й 

исполнитель 

–  
Отдел 

образования, 
спорта и 

молодежной 

политики 
администраци

и 

Шумерлинско
го района 

х х х х всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Шумерлинског
о района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

путем 

капитальног
о ремонта 

Основное 

мероприятие 
5 

Оснащение 

вновь 
созданных 

мест в 

общеобразов
ательных 

организация

х средствами 

обучения и 

воспитания, 

необходимы
ми для 

реализации 

образователь
ных 

программ 

начального 
общего, 

основного 

общего и 
среднего 

общего 

образования, 
в 

соответствии 

с санитарно-
эпидемиолог

ическими 

требованиям
и и 

противопожа

рными 
нормами, фе-

деральными 

государствен

ными 

образователь
ными 

стандартами 

общего 
образования 

 ответственны

й 
исполнитель 

–  

Отдел 
образования, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и 
Шумерлинско

го района 

х х х х  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х республиканск

ий бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Шумерлинског

о района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой (ые) 

индикатор 

(ы) и 
показатель(и

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, 

в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций, % 

85,7 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

 
 

) 

подпрограмм
ы 

муниципаль

ной 
программы), 

увязанные с 

основным 
мероприятие

м 5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В ОТБОРЕ  

В  РЕЗЕРВ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  

 
Администрация Шумерлинского района сообщает о начале приема документов для участия в отборе в Резерв 

управленческих кадров Шумерлинского района.   

Резерв управленческих кадров Шумерлинского района (далее - Резерв) - сформированная в соответствии с постановлением 
от 30 декабря 2020 г. № 752 группа высококвалифицированных и перспективных лиц, имеющих опыт руководящей либо 

управленческой деятельности, успешно проявивших себя в сфере профессиональной и (или) общественной деятельности, обладающих 

необходимыми профессионально-деловыми и личностными качествами и высокой степенью ответственности, позволяющими 
рассматривать их в качестве кандидатов для замещения руководящих должностей. 

Отбор осуществляется на основании следующих документов: 

1) заявление; 
2) анкета на бумажном (2 экземпляра) и электронном носителях; 

3) не менее двух рекомендаций лиц, занимающих руководящие либо управленческие должности, характеризующих 

профессиональные и личностные качества лица, представившего свою кандидатуру для включения в Резерв; 
4) копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности; 

5) копии документов об образовании и о квалификации, о повышении или присвоении квалификации по результатам 

дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные надлежащим 
образом; 

6) копия паспорта или заменяющего его документа. 

 

Ограничениями для включения в Резерв являются: 

- отсутствие гражданства Российской Федерации; 

- возраст старше 55 лет; 

- отсутствие высшего образования; 

- отсутствие управленческого опыта более трех лет; 
- нахождение в статусе "безработный" либо "временно неработающий" (далее - статус "неработающий") более одного года. 

Документы принимаются с 16 июля 2021  года по рабочим дням с 8.00 до 17.00 час. (перерыв с 12 до 13 час.) по адресу: 

429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. № 21, 22. 
За дополнительной информацией обращаться по тел.: 8 (83536) 2 -29-59; факс: 8 (83536) 2-26-40; e-mail: shumer@cap.ru; 

официальный сайт http://shumer.cap.ru/.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:shumer@cap.ru


 

 
 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики (далее – Минэкономразвития 

Чувашии) информирует о возможном установлении публичного сервитута с целью реконструкции и эксплуатации объекта энергетики 

– сооружение: воздушная высоковольтная линия электропередачи 110 кВ. Шумерля – Алгаши (наименование объекта согласно 

свидетельству о государственной регистрации права собственности от 08.05.2008 г. серия 21 АА №380388, а согласно данным Единого 

государственного реестра недвижимости наименование объекта: электросетевой комплекс) в отношении земельных участков с 
кадастровыми номерами: 21:23:420101:194 (единое землепользование 21:23:000000:5) (Чувашская Республика, Шумерлинский район, 

ВЛ-110 кВ «Шумерля-Алгаши»); 21:23:260101:50 (единое землепользование 21:23:000000:5) (Чувашская Республика, Шумерлинский 

район, ВЛ-110 кВ «Шумерля-Алгаши») и кварталов 21:23: 420101; 21:23:260101. 

 Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не 

зарегистрированы в ЕГРН, в течение 30 дней со дня опубликования сообщения могут подать в Минэкономразвития Чувашии заявление 

об учете их прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих эти права 
(обременения прав).  

 Заинтересованные лица  в течение 30 дней со дня опубликования сообщения могут ознакомиться с поступившим 

ходатайством об установлении публичного сервитута и описанием местоположения границ публичного сервитута на сайтах 
Минэкономразвития Чувашии minec.cap.ru; Администрации Шумерлинского района shumer@cap.ru; Администрации 

Большеалгашинского сельского поселения Шумерлинского района gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=506&unit=contact, а также в 

Минэкономразвития Чувашии по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Иванова, д.84, время приема: ежедневно с 
понедельника по пятницу с 8 ч 00 мин до 17 ч 00 мин., перерыв на обед с 12 ч 00 мин до 13 ч 00 мин., кроме выходных и праздничных 

дней. Тел.: 56-52-32, адрес электронной почты: mio2@cap.ru.». 

Также по возникающим вопросам можно обращаться: Филиал ПАО «Россети Волга» – «Чувашэнерго»: 428000, г. Чебоксары, 
проспект И.Я.Яковлева 4/4, тел. 8 (8352) 62-13-21, 8 927 665 75 48. 

 

 
 

 
 

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            
e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и правового обеспечения 

администрации Шумерлинского района ЧР 

 


